

Informacja z realizacji „Programu usuwania eternitowych pokryć dachowych w powiecie słupskim w 2018r.”

W okresie 2018 roku trwała dalsza realizacja przez Starostwo Powiatowe w Słupsku „Programu usuwania eternitowych pokryć dachowych w powiecie słupskim”. Głównym celem było doprowadzenie do stopniowej eliminacji wyrobów zawierających azbest oraz ich bezpieczne składowanie i prawidłowe unieszkodliwianie. W ramach realizacji Programu Powiat sfinansował koszty rozbiórki dachów na nieruchomościach będących własnością osób fizycznych, a także koszty transportu i utylizacji odpadów azbestowych poprzez ich składowanie na składowisku odpadów niebezpiecznych. Programem objęto budynki mieszkalne i gospodarcze.

Nabór wniosków właścicieli nieruchomości zainteresowanych przystąpieniem do Programu prowadzono do dnia 28 lutego 2018r. Informację o możliwości składania wniosków zamieszczono na stronie internetowej starostwa (www.powiat.slupsk.pl), na stronach internetowych gmin powiatu słupskiego, jak również rozpropagowano za pośrednictwem lokalnych mediów. W 2018 r. do Programu zakwalifikowano 128 nieruchomości z terenu powiatu słupskiego.

Program miał być realizowany przy wsparciu WFOŚiGW w Gdańsku i NFOŚiGW w oparciu o postanowienia Programu Priorytetowego Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej pn.: „SYSTEM – wsparcie zadań ochrony środowiska i gospodarki wodnej realizowanych przez WFOŚiGW. Część 1) usuwanie wyrobów zawierających azbest”. 30 kwietnia 2018 roku został złożony wniosek o dofinansowanie w ramach konkursu „Usuwanie wyrobów zawierających azbest z terenu województwa pomorskiego”- edycja 2018. Przewidywana do usunięcia ilość odpadów azbestowych wynosiła ok. 247 Mg, koszt realizacji zadania szacowano na 128 745,90 zł.

25 maja 2018 roku z powodów organizacyjno-finansowych WFOŚiGW w Gdańsku zawiesił nabór wniosków. Tym samym realizacja zadania, możliwa była wyłącznie ze środków budżetu powiatu słupskiego. W dniu 20 czerwca 2018 r. Zarząd Powiatu Słupskiego wyraził zgodę na zrealizowanie programu ze środków własnych.

Po przeprowadzeniu postępowania o udzielanie zamówienia publicznego o wartości szacunkowej poniżej 30 000 euro zgodnie z art. 4 pkt 8 ustawy Pzp. w trybie zaproszenia do złożenia ofert, w dniu 5 lipca 2018 r. podpisano umowę z „RENOVO” Sp. z o.o. (Krzysztof Łoziński, Piotr Malinowski, 91-498 Łódź, ul. Herlinga –Grudzińskiego 48), której realizacja obejmowała nieruchomości położone w granicach powiatu słupskiego i dotyczyła:

- 1) kompleksowej usługi obejmującej demontaż eternitowych pokryć dachowych z obiektów budowlanych oraz zabezpieczenie powstałych w wyniku demontażu odpadów zawierających azbest wraz z ich załadunkiem, transportem i przekazaniem do unieszkodliwienia,
- 2) kompleksowej usługi obejmującej zabezpieczenie odpadów zawierających azbest, zgromadzonych na terenie nieruchomości (wcześniej zdemontowanych), ich załadunek, transport i przekazanie do unieszkodliwienia.

Umowa obejmowała demontaż eternitowych pokryć dachowych o pow. nie większej niż 9 489 m² tj. ok. 151 824 kg odpadów azbestowych wraz z ich załadunkiem i unieszkodliwieniem oraz transport i unieszkodliwienie nie większej niż 3 939 m² tj. ok. 63 024 kg odpadów zgromadzonych na terenie nieruchomości właścicieli, którzy demontażu eternitowych pokryć dachowych dokonali we własnym zakresie.

Ostatecznie w wyniku realizacji Programu w 2018 r. usunięto i unieszkodliwiono **182,058 Mg** odpadów azbestowych z terenu **87** nieruchomości zlokalizowanych na terenie powiatu w tym z gminy Damnica – 9 nieruchomości, Dębica Kaszubska – 32, Główny - 9, Kępice -9, Potęgowo -7, Smołdzino – 7, Ustka – 14.

Całkowity koszt zrealizowanego zadania wyniósł **86 070,52 zł.**

W związku z dużym zainteresowaniem jakim cieszy się Program wśród mieszkańców, a także zobowiązaniami wynikającymi z „Programu usuwania azbestu i wyrobów zawierających azbest dla Powiatu Słupskiego”, rekomenduje się kontynuację ww. zadania w roku bieżącym. Do dnia 25 lutego 2019 roku, zarejestrowanych i nie zrealizowanych pozostaje 103 wniosków. Są to wnioski, których nie zakwalifikowano do programu w roku ubiegłym ze względu na zbyt późny termin złożenia w stosunku do realizacji zadania i wnioski, których właściciele zwrócili się z prośbą o przeniesienie realizacji na kolejny rok ze względu na trudności w uzgodnieniu terminu demontażu eternitowych pokryć dachowych z pracami dekarскими.

O potrzebie dalszego wsparcia mieszkańców w realizacji ww. działań, świadczy również ilość azbestu jaka pozostała do unieszkodliwienia tj. ogólna masa 12 901 410 kg zinwentaryzowanych wyrobów zawierających azbest na terenie naszego powiatu. Do roku bieżącego udało się zutylizować 1 504 466 kg, pozostało 11 398 944 kg.

PREZES WYDZIAŁU
GOSPODARSTWA I ROLNICTWA
Andrzej Kopiniak